UBND QUẬN LONG BIỂN TRƯỜNG MẦM NON BẮC CẦU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43 /KH-MNBC
	Long Biên, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày hội, ngày lễ và các hoạt động tập thể
cho trẻ mầm non năm học 2024- 2025

Căn cứ công văn số 3015/SGDĐT-GDMN ngày 30/08/2024 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 3019/SGDĐT-GDMN ngày 30/08/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học mầm non năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 20/PGD&ĐT ngày 05/09/2024 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 06/PGD&ĐT ngày 05/09/2024 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học mầm non năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 36/KH-MNBC 06/09/2024 của Trường mầm non Bắc Cầu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường.
Trường mầm non Bắc Cầu xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày hội, ngày lễ và các hoạt động tập thể năm học 2024- 2025 như sau:

1/ Mục đích:

- Giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, rèn luyện khả năng quan sát, ghi nhớ và sáng tạo khi tham gia các hoạt động tập thể.

- Nhằm phát triển toàn diện các cơ tay, chân và phát triển thẩm mỹ cho trẻ.

- Thông qua hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng sống cho trẻ. Qua các hoạt động chơi, tập rèn cho trẻ kĩ năng giao tiếp, kĩ năng phối hợp, hoạt động nhóm…
- Bổ sung một số kỹ năng cho trẻ thông qua hoạt động ngọai khóa, nhằm củng cố các kỹ năng thực hiện hoạt động tạo hình, âm nhạc, KPKH-XH, LQVT...cho trẻ MN.
2/ Yêu cầu:
- Trẻ được tham gia các hoạt động tập thể, được nói và diễn đạt ý tưởng của mình với cô và các bạn.
- Trẻ hứng thú, tích cực trải nghiệm, khám phá thế giới xung quanh.
3/ Cách thức tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động tập thể cho trẻ MN căn cứ trên chủ đề sự kiện tháng và các ngày hội, ngày lễ trong năm học.
- Các hoạt động theo chủ đề giáo viên xây dựng cụ thể trong từng chủ đề tháng theo "Lịch trình hoạt động chuyên môn" năm học 2024 - 2025.
- Lịch trình tổ chức các hoạt động tập thể chung của nhà trường:
	Thời gian
	Nội dung tổ chức  hoạt động
	Biện pháp thực hiện

	Tháng  9/2024
	- Lễ khai giảng năm học mới.

- Tết trung thu

	- Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới kết hợp các tiết mục văn nghệ của cô và trẻ tại sân trường ngày 05/9/2023.
- Tết trung thu: Bày mâm ngũ quả tại sân khấu và các lớp. Tổ chức  các hoạt động trải nghiệm, biểu diễn văn nghệ, múa sử tử tại sân trường cho trẻ xem.

	Tháng 10/2024
	- Kỷ niệm ngày 10/10 và 20/10
	-  Các lớp tổ chức cho trẻ vẽ tranh, hát múa chào mừng ngày 10/10 và 20/10.

· Tổ chức Hội thi vẽ tranh đẹp với chủ đề: Hà Nội trong trái tim em, đồng diễn văn nghệ Hà Nội- thành phố hòa bình, thành phố rồng bay.
· Tổ chức hoạt động trải nghiệm 20/10.

	Tháng 11/2024
	- Ngày nhà giáo việt Nam
	· Tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, học sinh và giáo viên tham gia chương trình văn nghệ, các lớp tổ chức các hoạt động chào mừng.

	Tháng 12/2024
	- Hoạt động ngoại khóa

- Kỷ niệm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt nam

	- Tổ chức cho trẻ tham quan

- Giao lưu văn nghệ chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam,Thi diễu binh, bé tập làm chú bộ đội, tô màu làm mũ chú bộ đội....

	Ngày Lễ Giáng Sinh

	- Phối hợp với Trung tâm Viet EDU tổ chức chương trình bé vui tết Noel.

	Tháng 01/2025
	- Đón chào năm mới
 - Tết Nguyên Đán
	- Cô cho trẻ tìm hiểu về Quy trình gói bánh chưng, tặng bánh chưng ngày tết cho trẻ, cho trẻ tìm hiểu về cách làm sa lat, hoa quả trộn, nước quả...

- Làm bưu thiếp chúc Tết, múa hát mừng xuân.

	Tháng 02/2025
	- Mừng Đảng, mừng xuân
- Tổ chức Chương trình Rung chuông vàng và “Liên hoan  Chúng cháu vui – khỏe " cấp trường

	- Múa hát mừng Đảng, mừng xuân.
- Phối hợp với Trung Tâm H&H để tổ chức.

	Tháng 03/2025
	- Ngày QT phụ nữ 8/3
- Dự thi “ Trò chơi vận động, rung chuông vàng” cấp Quận

	- Làm bưu thiếp tặng bà và mẹ.
- Hát múa, đọc thơ tặng bà, tặng mẹ.

- Tham gia “Liên hoan chúng cháu vui khỏe” cấp Quận.

	Tháng 4/2025
	- Tết Hàn thực
- Giải phóng MN 30/4  và 1/5
- Tổ chức cho trẻ tham quan hoạt động ngoại khóa
	- Tổ chức cho trẻ nặn bánh trôi ( Cả trường)
- Tổ chức cho trẻ xem tranh ảnh, video clip, trò chuyện với trẻ về ngày giải phóng miền Nam tại các lớp.
- Tổ chức cho trẻ tham quan tại Lăng Bác, xem xiếc.

	Tháng 5/2025
	- Ngày sinh nhật  Bác 19/5

- Tổng kết năm học, chia tay HS khối MG lớn 5 tuổi
	- Liên hoan văn nghệ chào mừng ngày sinh nhật  Bác:  Đọc thơ, hát múa về Bác.
- Liên hoan văn nghệ tổng kết năm học và đón mừng ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Trên đây là kế hoạch ngày hội ngày lễ của trường mầm non Bắc Cầu, yêu cầu toàn thể CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện. Nhà trường rất mong nhận được sự đóng góp ý kiến của các cấp lãnh đạo để nhà trường thực hiện tốt hơn.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT

- Đ/c Hiệu trưởng

- GVNV  để t/h

- Lưu VT./.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                          ( Đã ký)
Trần Thị Tuyết Phượng